

Proventi**ENTRATE CONTRIBUTIVE**

Le entrate contributive comprendono i contributi soggettivi, integrativi, di solidarietà e maternità dovuti dagli iscritti.

I proventi derivanti dalla contribuzione sono costituiti da:

- Contributo soggettivo, pari al 10, 12, 14, 16, 18 e 23% (24% per la dichiarazione 2008) del reddito netto, destinato a costituire la base, anche di calcolo, per l'erogazione dei trattamenti pensionistici.
- Contributo integrativo, pari al 2% del volume d'affari, finalizzato a sostenere ed a finanziare i costi di gestione dell'Ente.
- Contributo di solidarietà, pari allo 0,2% del reddito netto, istituito per sostenere e riequilibrare eventuali squilibri gestionali tra le diverse categorie professionali.
- Contributo di maternità, pari a 44 euro ad iscritto, destinato a parziale copertura delle indennità di maternità.

Di seguito si rappresenta il ricorso da parte degli iscritti alla maggiore contribuzione:

| Numero degli iscritti che hanno aderito alla maggiore contribuzione nell'ultimo anno | | | | | | |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------|
| Categoria | Aliquota 12% | Aliquota 14% | Aliquota 16% | Aliquota 18% | Aliquota 24% | Totale |
| Attuari | 3 | 2 | 3 | 7 | 9 | 24 |
| Chimici | 11 | 11 | 7 | 5 | 11 | 45 |
| Agronomi | 40 | 22 | 21 | 14 | 36 | 133 |
| Geologi | 36 | 23 | 16 | 12 | 22 | 109 |
| Totale | 90 | 58 | 47 | 38 | 78 | 311 |

Gli effetti della maggiore contribuzione (619.406 euro) si sono così concretizzati:

- Aliquota 12% 41.185 euro;
- Aliquota 14% 68.105 euro;
- Aliquota 16% 86.036 euro;
- Aliquota 18% 135.514 euro;
- Aliquota 23% 288.566 euro.

Per quanto riguarda gli iscritti che, superato il sessantacinquesimo anno di età, hanno optato per l'esonero dal pagamento del contributo soggettivo, si evidenzia che dall'analisi delle dichiarazioni pervenute questa opportunità è stata utilizzata da 494 iscritti secondo le rispettive categorie professionali: 6 Attuari, 136 Chimici, 122 Agronomi e Forestali e 230 Geologi.

La determinazione dei contributi dovuti di competenza dell'esercizio avviene mediante procedimenti di stima, basati essenzialmente su criteri storici, in quanto il termine di presentazione delle comunicazioni del reddito professionale da parte degli iscritti (Mod. 2) è successivo alla chiusura dell'esercizio. Tali valori vengono rettificati nel corso degli anni successivi sulla base dei valori definitivi rilevati dalle dichiarazioni effettivamente pervenute.

Stima del contributo medio

La stima del contributo medio per l'anno 2009 è basata sui dati di reddito dichiarati dagli iscritti con l'ultima dichiarazione Mod.2 – redditi anno 2008.

Coerentemente con il metodo già adottato per i precedenti esercizi, la stima del contributo medio per l'anno 2009 si è basata sulle variazioni intervenute nei contributi medi elaborati su serie storica.

Come periodo di riferimento per il calcolo dei tassi di variazione dei contributi medi si è considerato il periodo 2000-2008: i suddetti tassi sono stati calcolati al netto della variazione dell'indice dei prezzi al consumo, al fine di poter apprezzare le influenze dei diversi

fattori sull'andamento dei contributi medi.

Per ciascun contributo (soggettivo, integrativo e di solidarietà) e distintamente per ciascuna categoria professionale si è così calcolato un coefficiente medio di variazione reale, pari alla media delle variazioni intervenute in ciascuno degli otto anni considerati.

I valori relativi al 2009 sono stati ottenuti moltiplicando i dati 2008 per il predetto coefficiente. Anche in questo esercizio, in considerazione dell'andamento generale dell'economia, si è ritenuto coerente non procedere al recupero dell'inflazione per i contributi 2009.

| Contributi medi 2000-2008 e relativi coefficienti di variazione | | | | | | | | | |
|---|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Descrizione | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 |
| Attuari | | | | | | | | | |
| Soggettivo | 4.436 | 4.419 | 4.328 | 5.012 | 5.058 | 4.881 | 5.752 | 5.690 | 6.258 |
| Solidarietà | 89 | 88 | 87 | 100 | 101 | 98 | 100 | 96 | 100 |
| Integrativo | 1.922 | 2.201 | 2.641 | 3.283 | 3.146 | 2.943 | 3.570 | 3.630 | 3.718 |
| Coeff. Var. reale soggettivo* | | 0,9699783 | 0,9555191 | 1,127596 | 0,9874540 | 0,9460842 | 1,1553402 | 0,9717300 | 1,0761490 |
| Coeff. Var. reale solidarietà* | | 0,9627693 | 0,9645233 | 1,1192067 | 0,9882583 | 0,9512716 | 1,0004002 | 0,9430255 | 1,0192433 |
| Coeff. Var. reale integrativo* | | 1,1150548 | 1,1706431 | 1,210409 | 0,937642 | 0,9171310 | 1,1892627 | 0,9988278 | 1,002194 |
| Chimici | | | | | | | | | |
| Soggettivo | 2.227 | 2.347 | 2.400 | 2.482 | 2.604 | 2.613 | 2.794 | 2.843 | 2.857 |
| Solidarietà | 44 | 47 | 48 | 49 | 52 | 51 | 54 | 55 | 55 |
| Integrativo | 726 | 751 | 752 | 777 | 811 | 794 | 835 | 887 | 872 |
| Coeff. Var. reale soggettivo* | | 1,0264681 | 0,9971670 | 1,007222 | 1,026857 | 0,9837093 | 1,0483760 | 0,9994303 | 0,9831933 |
| Coeff. Var. reale solidarietà* | | 1,0295108 | 0,9939218 | 1,0071808 | 1,0262018 | 0,9747760 | 1,0362103 | 1,0122332 | 0,9755386 |
| Coeff. Var. reale integrativo* | | 1,0077669 | 0,9765512 | 1,006824 | 1,020187 | 0,9603437 | 1,0302161 | 1,0442193 | 0,9620205 |
| Agronomi e Forestali | | | | | | | | | |
| Soggettivo | 1.449 | 1.607 | 1.543 | 1.631 | 1.746 | 1.743 | 1.863 | 1.841 | 1.848 |
| Solidarietà | 29 | 32 | 31 | 33 | 35 | 35 | 37 | 36 | 37 |
| Integrativo | 407 | 474 | 459 | 480 | 509 | 497 | 515 | 503 | 499 |
| Coeff. Var. reale soggettivo* | | 1,0793192 | 0,9368639 | 1,029322 | 1,047535 | 0,9787086 | 1,0479282 | 0,9707906 | 0,982088 |
| Coeff. Var. reale solidarietà* | | 1,0817273 | 0,9416559 | 1,0267251 | 1,0450986 | 0,9768767 | 1,0415554 | 0,9651827 | 0,9840848 |
| Coeff. Var. reale integrativo* | | 1,1323851 | 0,9449278 | 1,018904 | 1,038204 | 0,9574514 | 1,0146889 | 0,9594900 | 0,971928 |
| Geologi | | | | | | | | | |
| Soggettivo | 1.510 | 1.653 | 1.699 | 1.807 | 1.880 | 1.902 | 2.051 | 2.047 | 2.062 |
| Solidarietà | 30 | 33 | 34 | 36 | 38 | 38 | 41 | 41 | 41 |
| Integrativo | 450 | 486 | 515 | 546 | 565 | 569 | 593 | 596 | 594 |
| Coeff. Var. reale soggettivo* | | 1,0655682 | 1,0029369 | 1,035601 | 1,018292 | 0,9915671 | 1,0574113 | 0,9802687 | 0,985565 |
| Coeff. Var. reale solidarietà* | | 1,0676351 | 1,0073737 | 1,0336731 | 1,0160039 | 0,9898412 | 1,0527041 | 0,9766664 | 0,9865743 |
| Coeff. Var. reale integrativo* | | 1,0510943 | 1,0341424 | 1,03249 | 1,011971 | 0,9869398 | 1,0221489 | 0,9877938 | 0,974675 |
| Indice prezzi al consumo | | 2,70% | 2,50% | 2,70% | 2,20% | 2,00% | 2,00% | 1,18% | 2,20% |

* Coefficiente di variazione del contributo medio rispetto a quello dell'anno precedente al netto dell'inflazione

| Media dei coefficienti di variazione degli anni 2001-2008 | | | | |
|---|-----------|-----------|----------------------|-----------|
| Descrizione | Attuari | Chimici | Agronomi e Forestali | Geologi |
| Coeff. Var. reale media soggettivo | 1,0237313 | 1,0090528 | 1,0090694 | 1,0171514 |
| Coeff. Var. reale media solidarietà | 0,9935873 | 1,0069467 | 1,0078633 | 1,0163090 |
| Coeff. Var. reale media integrativo | 1,0676455 | 1,0010160 | 1,0047474 | 1,0126569 |

| Contributi medi anno 2009 | | | | |
|---------------------------|---------|---------|----------------------|---------|
| Descrizione | Attuari | Chimici | Agronomi e Forestali | Geologi |
| Soggettivo | 6.407 | 2.883 | 1.865 | 2.097 |
| Solidarietà | 99 | 56 | 37 | 42 |
| Integrativo | 3.970 | 873 | 502 | 601 |

I contributi complessivi per l'anno 2009, distinti per categoria professionale, risultano quindi dal prodotto fra il numero dei contribuenti sotto riportato e i relativi contributi medi, questi ultimi riportati nella tabella precedente (sopra). In particolare il dato esposto nella tabella che segue rappresenta il numero degli iscritti che hanno esercitato la professione nel 2009 anche solo per un mese. Il contributo di maternità risulta dal prodotto del totale degli iscritti con il contributo forfetario annuo pari a 44 euro.

Con le stesse modalità sopra descritte si è proceduto inoltre alla valutazione dei contributi medi di solidarietà ed integrativo degli iscritti che, superati i 65 anni di età, hanno richiesto l'esonero del contributivo soggettivo.

| Contributi medi degli iscritti esonerati per l'anno 2009 | | | | |
|--|---------|---------|----------------------|---------|
| Descrizione | Attuari | Chimici | Agronomi e Forestali | Geologi |
| Solidarietà | 114 | 60 | 34 | 51 |
| Integrativo | 4.476 | 967 | 533 | 861 |
| N. iscritti esonerati | 6 | 136 | 122 | 230 |

Anche nel 2009 si è valutato prudentemente di escludere da questa stima tutti coloro che dall'atto dell'iscrizione non hanno mai fatto pervenire dichiarazioni né versato contributi.

| Contribuenti 2009 per categoria professionale | |
|---|--------|
| Isritti | Numero |
| Attuari | 122 |
| Chimici | 1.551 |
| Agronomi e Forestali | 8.149 |
| Geologi | 8.188 |
| Totale | 18.010 |

A partire dal 2006 l'Ente ha iniziato a riscuotere il contributo integrativo dalle società di ingegneria alle quali partecipano iscritti all'Ente. Per il 2009 la voce ammonta a 163.405 euro contro i 130.658 euro dell'esercizio precedente.

Integrazione per maternità (L. 488/99)

Tale voce di ricavo rappresenta l'integrazione dello Stato alle indennità di maternità corrisposte alle iscritte all'Ente. Per il 2009 l'importo ammonta a 282.534 euro ed è calcolato sulla base del contributo forfetario di 1.902,90 euro per ogni indennità corrisposta superiore a tale contributo.

Introiti sanzioni amministrative

La voce comprende le sanzioni amministrative per ritardato pagamento della contribuzione dovuta. Non sono presenti sanzioni per omessa, ritardata o infedele comunicazione del reddito professionale, in quanto il termine per la comunicazione di competenza è previsto per ottobre 2009. La voce ammonta a 1.595.553 euro con un decremento rispetto al precedente esercizio di 148.344 euro.

Ricongiunzioni attive

Nel corso dell'esercizio si registrano ricongiunzioni contributive da altri Enti, ai sensi della L. 45/90, per un importo complessivo di 915.179 euro, nell'anno 2008 ammontavano a 2.893.536 euro. Nel bilancio di previsione erano attesi trasferimenti per 1.375.200 euro.

Le ricongiunzioni attive sono così suddivise:

- 211.557 euro per 3 ricongiunzioni dei chimici;
- 421.452 euro per 20 ricongiunzioni degli Agronomi e Forestali;
- 282.170 euro per 14 ricongiunzioni dei Geologi.

Modifiche della contribuzione

Rappresentano le rettifiche alla contribuzione dovuta per gli esercizi precedenti a seguito del progressivo recepimento dei dati reddituali mancanti, delle tardive iscrizioni, delle tardive comunicazioni di cessazione e ripresa attività, e per l'anno 2008, dell'accertamento del dato stimato nello scorso esercizio. Queste modifiche vengono quindi accantonate a rettifica dei rispettivi fondi di competenza ad eccezione del contributo integrativo che concorre a formare l'avanzo di gestione.

Nella tabella che segue è infatti possibile riscontrare tutte le modifiche intervenute per gli anni 1996-2008.

| Rettifiche operate sui contributi degli esercizi precedenti | | | | | |
|---|-------------|-------------|-------------|-----------|-------------|
| Esercizi | Soggettivo | Solidarietà | Integrativo | Maternità | Totale |
| Esercizi 1996-2002 | | | | | |
| A - Contributi dovuti 1996/2002 | 134.261.499 | 2.684.257 | 41.823.864 | 1.403.668 | 180.173.288 |
| B - Dati bilancio | 133.763.064 | 2.674.183 | 41.664.003 | 1.399.856 | 179.501.106 |
| C = A-B Rettifiche per contr. 1996-2002 | 498.435 | 10.074 | 159.861 | 3.812 | 672.182 |
| Esercizio 2003 | | | | | |
| D - Contributi dovuti 2003 | 28.060.736 | 561.457 | 8.772.344 | 649.714 | 38.044.251 |
| E - Dati bilancio | 27.851.468 | 557.309 | 8.700.897 | 648.656 | 37.758.330 |
| F = D-E rettifiche per contributi 2003 | 209.268 | 4.148 | 71.447 | 1.058 | 285.921 |
| Esercizio 2004 | | | | | |
| G - Contributi dovuti 2004 | 30.846.728 | 615.968 | 9.572.631 | 678.594 | 41.713.921 |
| H - Dati bilancio | 30.616.927 | 611.397 | 9.503.689 | 677.460 | 41.409.473 |
| I = G-H rettifiche per contributi 2004 | 229.801 | 4.571 | 68.942 | 1.134 | 304.448 |
| Esercizio 2005 | | | | | |
| L - Contributi dovuti 2005 | 32.186.230 | 640.951 | 9.880.352 | 736.648 | 43.444.181 |
| M - Dati bilancio | 31.821.122 | 633.620 | 9.769.677 | 735.592 | 42.960.011 |
| N = L-M rettifiche per contributi 2005 | 365.108 | 7.331 | 110.675 | 1.056 | 484.170 |
| Esercizio 2006 | | | | | |
| O - Contributi dovuti 2006 | 35.651.495 | 704.054 | 10.634.359 | 759.000 | 47.748.908 |
| P - Dati bilancio | 35.260.510 | 696.152 | 10.494.295 | 757.636 | 47.208.593 |
| Q = O-P rettifiche per contributi 2006 | 390.985 | 7.902 | 140.064 | 1.364 | 540.315 |
| Esercizio 2007 | | | | | |
| R - Contributi dovuti 2007 | 35.437.472 | 718.917 | 10.933.758 | 776.864 | 47.867.011 |
| S - Dati bilancio | 34.776.817 | 703.924 | 10.721.438 | 775.500 | 46.977.679 |
| T = R-S Rettifiche per contr. 2007 | 660.655 | 14.993 | 212.320 | 1.364 | 889.332 |
| Esercizio 2008 | | | | | |
| U - Contributi dovuti 2008 | 36.337.093 | 738.679 | 11.091.285 | 796.312 | 48.963.369 |
| V - Dati bilancio | 35.917.664 | 733.292 | 10.875.764 | 792.924 | 48.319.644 |
| Z = U-V rettifiche per contributi 2008 | 419.429 | 5.387 | 215.521 | 3.388 | 643.725 |
| C+F+I+N +Q + T + Z Tot. rettifiche contributi | 2.773.681 | 54.406 | 978.830 | 13.176 | 3.820.093 |

RISCATTI CONTRIBUTIVI (ex Art. 22 del Regolamento)

Tale voce accoglie i riscatti contributivi per periodi antecedenti l'istituzione dell'Ente e i riscatti degli anni di laurea per un totale di 707.767 euro. Tali importi sono accantonati nei conti individuali ad incremento del montante contributivo.

| Numero e importi dei riscatti anni precedenti per categoria professionale | | |
|---|--------------------|---------|
| Categoria | Numero Prestazioni | Importi |
| Attuari | 1 | 6.755 |
| Chimici | 22 | 62.475 |
| Agronomi e Forestali | 43 | 57.498 |
| Geologi | 94 | 105.278 |
| Totale | 160 | 232.006 |

| Numero e importi dei riscatti anni di laurea per categoria professionale | | |
|--|--------------------|---------|
| Categoria | Numero Prestazioni | Importi |
| Attuari | 2 | 5.232 |
| Chimici | 41 | 87.594 |
| Agronomi e Forestali | 215 | 202.528 |
| Geologi | 247 | 180.407 |
| Totale | 505 | 475.761 |

INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI

Il capitolo presenta un risultato di 11.423.518 euro. Comprende gli interessi e i proventi della gestione finanziaria (11.299.031 euro) e gli interessi derivanti dalla rateizzazione contributiva degli iscritti (124.487 euro). Rispetto al precedente esercizio si registra una variazione positiva pari a 4.380.285 euro. Si riporta, di seguito, una classificazione ulteriore degli interessi e dei proventi della gestione finanziaria suddivisi per natura.

| Dettaglio interessi e proventi finanziari | | |
|---|---|----------------------|
| Strumento | Descrizione | Valore al 31.12.2008 |
| Conti correnti bancari | Interessi su depositi bancari | 159.047 |
| Fondi | Utile da negoziazione fondi | 5.724.386 |
| | Dividendi | 378.127 |
| | Commissioni di retrocessione | 143.432 |
| Azioni | Utile da negoziazione azioni | 174.255 |
| | Dividendi su titoli azionari | 172.552 |
| Titoli | Interessi su titoli di stato | 397.915 |
| | Utile da negoziazione titoli di stato | 126.189 |
| Obbligazioni | Interessi su obbligazioni | 339.482 |
| | Utile da negoziazione obbligazioni | 221.519 |
| Obbligazioni strutturate | Cedole | 2.100.952 |
| | Utile da vendita obbligazioni strutturate | 1.314.332 |
| Pronti contro termine | Interessi su pronti contro termine | 46.843 |
| Totale | | 11.299.031 |

Si rinvia ai seguenti sotto capitoli per un maggior dettaglio.

Interessi bancari e postali

La voce accoglie gli interessi su depositi bancari e postali di competenza dell'esercizio e ammonta a 159.047 euro. Si evidenzia, di seguito, il dettaglio degli istituti di credito che hanno concorso a tale risultato:

- » Carichiati 103.245 euro
- » Banca Popolare di Sondrio 49.124 euro
- » Altri conti correnti 6.678 euro

Interessi su titoli

Tale voce è costituita dagli incassi cedolari, di competenza dell'anno, relativi alle obbligazioni e ai titoli di stato presenti nel portafoglio per 2.838.349 euro e dagli interessi su operazioni di pronti contro termine, effettuate nell'ambito della gestione in fondi di private equity, per 46.843 euro. Si registra, complessivamente, una variazione positiva di 511.185 euro rispetto allo scorso esercizio.

Interessi da iscritti su rateizzazione

In tale voce confluiscono gli interessi attivi da iscritti per rateizzazioni contributive pari a 124.487 euro. Nell'esercizio 2008 tale voce ammontava a 55.257 euro.

Utili e altri proventi finanziari

La voce ammonta a 8.254.792 euro e accoglie i proventi relativi ai fondi e alle gestioni patrimoniali in titoli. La voce nello scorso esercizio ammontava a 3.850.310 euro.

ALTRI RICAVI

Il capitolo ammonta a 7.464.092 euro ed è composto da:

- adeguamento del fondo svalutazione crediti pari a 7.457.092 euro come già descritto nel capitolo "Fondo svalutazione crediti";
- contributi ricevuti dalla Banca Popolare di Sondrio (7.000 euro) a copertura dei costi sostenuti nell'ambito dell'organizzazione di eventi con gli iscritti citati nel capitolo "Servizi vari".

PROVENTI STRAORDINARI

La voce proventi straordinari, pari a 27.334 euro, è costituita da sopravvenienze per eventi di gestione non prevedibili e/o straordinari e da rettifiche su precedenti contabilizzazioni per 27.288 euro e da arrotondamenti attivi per 46 euro.

RETTIFICA DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE**Rivalutazione titoli**

La voce ammonta a 7.067.906 euro e rappresenta la ripresa di valore di quei titoli per i quali sono venuti meno i motivi che avevano generato l'accantonamento al fondo svalutazione nel precedente esercizio.

Nel 2008, il valore complessivo di tale voce era pari a 611.876 euro.

Si evidenzia che, per i titoli emessi da Lehman Brothers, tuttora sottoposta a procedura fallimentare, si è ritenuto opportuno procedere ad aggiornare la loro valutazione al 27% del loro valore nominale in funzione del valore espresso dal mercato a fine 2009.

Per un'esposizione in dettaglio dei titoli rivalutati si rinvia al prospetto sul fondo svalutazione titoli nello Stato Patrimoniale.

PRELEVAMENTO DA FONDI

La voce, pari a 3.239.290 euro, evidenzia i prelevamenti effettuati dai fondi di accantonamento per prestazioni istituzionali nel momento in cui vengono erogate le pensioni, le indennità di maternità, le ricongiunzioni passive o si dà luogo alla restituzione del montante.

Oneri

Riportiamo di seguito i commenti alle voci che hanno concorso a formare i costi dell'esercizio

PRESTAZIONI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI**Pensioni agli iscritti**

La voce accoglie il costo dei trattamenti pensionistici in essere per l'anno 2009 di cui si fornisce di seguito rappresentazione. I costi per pensioni nell'esercizio sono pari a 1.480.474 euro.

Numero delle pensioni per categoria, tipologia e sesso

| | Sesso | Attuari | | Chimici | | Agronomi e Forestali | | Geologi | | Totale |
|----------------|-------|----------|----------|-----------|------------|----------------------|------------|-----------|------------|------------|
| | | Attivi | Cessati | Attivi | Cessati | Attivi | Cessati | Attivi | Cessati | |
| Vecchiaia | M | 2 | 7 | 17 | 153 | 13 | 142 | 16 | 289 | 639 |
| | F | 0 | 2 | 0 | 8 | 0 | 0 | 0 | 2 | 12 |
| Invalidità | M | 0 | 0 | 1 | 1 | 10 | 5 | 17 | 4 | 38 |
| | F | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1 | 3 | 1 | 6 |
| Inabilità | M | -- | 0 | -- | 0 | -- | 1 | -- | 1 | 2 |
| | F | -- | 0 | -- | 0 | -- | 0 | -- | 0 | 0 |
| Reversibilità* | M | -- | 0 | -- | 0 | -- | 2 | -- | 1 | 3 |
| | F | -- | 0 | -- | 2 | -- | 9 | -- | 22 | 33 |
| Indirette* | M | -- | 0 | -- | 3 | -- | 14 | -- | 11 | 28 |
| | F | -- | 0 | -- | 11 | -- | 38 | -- | 41 | 90 |
| Totale | | 2 | 9 | 18 | 178 | 24 | 212 | 36 | 372 | 851 |

Importi delle pensioni per categoria, tipologia e sesso

| | Sesso | Attuari | | Chimici | | Agronomi e Forestali | | Geologi | | Totale |
|----------------|-------|--------------|---------------|---------------|----------------|----------------------|----------------|---------------|----------------|------------------|
| | | Attivi | Cessati | Attivi | Cessati | Attivi | Cessati | Attivi | Cessati | |
| Vecchiaia | M | 8.174 | 22.483 | 46.836 | 363.134 | 34.890 | 183.728 | 38.374 | 528.853 | 1.226.472 |
| | F | 0 | 4.956 | 0 | 14.227 | 0 | 0 | 0 | 1.600 | 20.783 |
| Invalidità | M | 0 | 0 | 5.100 | 729 | 24.056 | 3.493 | 42.494 | 1.621 | 77.493 |
| | F | 0 | 0 | 0 | 0 | 216 | 677 | 3.972 | 593 | 5.458 |
| Inabilità | M | -- | 0 | -- | 0 | -- | 313 | -- | 528 | 841 |
| | F | -- | 0 | -- | 0 | -- | 0 | -- | 0 | 0 |
| Reversibilità* | M | -- | 0 | -- | 0 | -- | 522 | -- | 136 | 658 |
| | F | -- | 0 | -- | 2147 | -- | 10.658 | -- | 18.665 | 31.470 |
| Indirette* | M | -- | 0 | -- | 4.292 | -- | 5.347 | -- | 7.014 | 16.653 |
| | F | -- | 0 | -- | 22.118 | -- | 25.079 | -- | 53.449 | 100.646 |
| Totale | | 8.174 | 27.439 | 51.936 | 406.647 | 59.162 | 229.817 | 84.840 | 612.459 | 1.480.474 |

Attuari - Numero, importi delle pensioni con decorrenza 2009 e relativi montanti

| | | Attivi | | | | Cessati | | | |
|----------------|-------|--------|---------------------|----------------|----------|---------|---------------|----------------|----------|
| | Sesso | Numero | Rateo pensione 2009 | Pensione annua | Montante | Numero | Pensione 2009 | Pensione annua | Montante |
| Vecchiaia | M | 1 | 864 | 10.362 | 160.261 | 1 | 482 | 2.895 | 46.709 |
| | F | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Invalidità | M | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | F | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Inabilità | M | -- | -- | -- | -- | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | F | -- | -- | -- | -- | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Reversibilità* | M | -- | -- | -- | -- | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | F | -- | -- | -- | -- | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Indirette* | M | -- | -- | -- | -- | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | F | -- | -- | -- | -- | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | | 1 | 864 | 10.362 | 160.261 | 1 | 482 | 2.895 | 46.709 |

Chimici - Numero, importi delle pensioni con decorrenza 2009 e relativi montanti

| | | Attivi | | | | Cessati | | | |
|----------------|-------|--------|---------------------|----------------|----------|---------|---------------|----------------|----------|
| | Sesso | Numero | Rateo pensione 2009 | Pensione annua | Montante | Numero | Pensione 2009 | Pensione annua | Montante |
| Vecchiaia | M | 8 | 7.719 | 17.607 | 273.081 | 17 | 42.303 | 61.906 | 739.613 |
| | F | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 1.159 | 1.390 | 19.081 |
| Invalidità | M | | | | | | | | |
| | F | | | | | | | | |
| Inabilità | M | -- | -- | -- | -- | | | | |
| | F | -- | -- | -- | -- | | | | |
| Reversibilità* | M | -- | -- | -- | -- | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | F | -- | -- | -- | -- | 2 | 2.147 | 2.191 | 0 |
| Indirette* | M | -- | -- | -- | -- | | | | |
| | F | -- | -- | -- | -- | | | | |
| Totale | | 8 | 7719 | 17607 | 273.081 | 20 | 45.609 | 65.487 | 758.694 |

Agronomi e Forestali - Numero, importi delle pensioni con decorrenza 2009 e relativi montanti

| | Sesso | Attivi | | | | Cessati | | | |
|----------------|-------|--------|---------------------|----------------|----------|---------|---------------|----------------|----------|
| | | Numero | Rateo pensione 2009 | Pensione annua | Montante | Numero | Pensione 2009 | Pensione annua | Montante |
| Vecchiaia | M | 5 | 6.043 | 23.933 | 346.560 | 22 | 19.221 | 38.781 | 577.776 |
| | F | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Invalidità | M | 1 | 2.205 | 3.308 | 39.610 | 1 | 344 | 516 | 6.373 |
| | F | 1 | 216 | 864 | 11.504 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Inabilità | M | -- | -- | -- | -- | | | | |
| | F | -- | -- | -- | -- | | | | |
| Reversibilità* | M | -- | -- | -- | -- | | | | |
| | F | -- | -- | -- | -- | | | | |
| Indirette* | M | -- | -- | -- | -- | 1 | 286 | 286 | 4.720 |
| | F | -- | -- | -- | -- | 3 | 2.683 | 2.927 | 83.166 |
| Totale | | 7 | 8.464 | 28.105 | 397.674 | 27 | 22.534 | 42.510 | 672.035 |

Geologi - Numero, importi delle pensioni con decorrenza 2009 e relativi montanti

| | Sesso | Attivi | | | | Cessati | | | |
|----------------|-------|--------|---------------------|----------------|----------|---------|---------------|----------------|----------|
| | | Numero | Rateo pensione 2009 | Pensione annua | Montante | Numero | Pensione 2009 | Pensione annua | Montante |
| Vecchiaia | M | 5 | 5.439 | 14.912 | 242.129 | 26 | 37.787 | 63.732 | 877.978 |
| | F | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Invalidità | M | 2 | 2.717 | 3.133 | 45.805 | 2 | 246 | 1.476 | 18.519 |
| | F | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Inabilità | M | -- | -- | -- | -- | 1 | 528 | 791 | 5.247 |
| | F | -- | -- | -- | -- | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Reversibilità* | M | -- | -- | -- | -- | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | F | -- | -- | -- | -- | 5 | 5.678 | 9.605 | 0 |
| Indirette* | M | -- | -- | -- | -- | 2 | 130 | 521 | 70.142 |
| | F | -- | -- | -- | -- | 2 | 3.191 | 3.888 | 12.134 |
| Totale | | 7 | 8.156 | 18.045 | 287.934 | 38 | 47.560 | 80.013 | 984.020 |

Indennità di maternità

Nel 2009 sono state erogate 149 indennità di maternità (148 nel 2008) per un importo complessivo pari a 1.002.680 euro.

Numero e importi delle indennità di maternità per categoria professionale

| Categoria | Numero Prestazioni | Importi |
|----------------------|--------------------|-----------|
| Attuari | 3 | 46.144 |
| Chimici | 18 | 144.725 |
| Agronomi e Forestali | 70 | 428.430 |
| Geologi | 58 | 383.381 |
| Totale | 149 | 1.002.680 |

L'Ente a partire dal marzo 2009, per gli effetti della delibera del CdA n. 18/2009, ha avviato l'erogazione delle indennità di paternità ai liberi professionisti iscritti ai sensi della vigente delibera n. 31/2007.

In questo primo anno sono state erogate 113 indennità per un importo complessivo pari a 529.349 euro, come di seguito riportato:

Numero e importi delle indennità di paternità per categoria professionale

| Categoria | Numero Prestazioni | Importi |
|----------------------|--------------------|---------|
| Chimici | 7 | 50.318 |
| Agronomi e Forestali | 45 | 224.474 |
| Geologi | 61 | 254.557 |
| Totale | 113 | 529.349 |

Prestazioni differite ex art. 17

Per l'anno 2009 le restituzioni del montante in forma di capitale sono state richieste da 20 iscritti per un importo pari a 221.016 euro.

Numero e importi delle restituzioni montanti per categoria

| Categoria | Numero Prestazioni | Importi |
|----------------------|--------------------|---------|
| Attuari | 0 | 0 |
| Chimici | 11 | 177.195 |
| Agronomi e Forestali | 4 | 16.575 |
| Geologi | 5 | 27.246 |
| Totale | 20 | 221.016 |

Ricongiunzioni passive

Nell'anno 2009 si conferma la marginale casistica relativa alle domande di ricongiunzione passiva (Legge 45/90), registrando 3 ricongiunzioni per un totale di 5.771 euro così divise:

- * 1.651 euro per 1 ricongiunzione dei chimici;
- * 4.120 euro per 2 ricongiunzioni dei Geologi.

Provvidenze agli iscritti

I trattamenti di assistenza ex art. 19 bis del Regolamento, sono i sussidi erogati per circostanze o interventi eccezionali a favore di quegli iscritti, pensionati o superstiti dell'iscritto o del pensionato che, in regola con i versamenti contributivi, presentino un reddito familiare non superiore a 60 volte il contributo soggettivo minimo vigente nell'anno di presentazione della domanda.

Nel corso dell'esercizio sono stati erogati sussidi per euro 48.766, ripartiti come di seguito evidenziato:

| Ripartizione sussidi ex art. 19 bis del Regolamento per categoria | | | | |
|---|---------|---------|----------------------|---------|
| Descrizione | Attuari | Chimici | Agronomi e Forestali | Geologi |
| Eventi Straordinari | | | 20.460 | 20.574 |
| Spese Funerarie | | | | 3.638 |
| Assegno di Studio | | | 910 | 3.184 |

L'Epap ha inoltre erogato sussidi pari ad euro 51.234 a favore degli iscritti coinvolti nel sisma del 6 Aprile 2009 che ha colpito l'Abruzzo.

| Ripartizione sussidi sisma Abruzzo per categoria | | | | |
|--|---------|---------|----------------------|---------|
| Descrizione | Attuari | Chimici | Agronomi e Forestali | Geologi |
| Sisma Abruzzo | | | 22.771 | 28.463 |

L'Ente ha ulteriormente sostenuto gli iscritti abruzzesi mediante una versamento di 25.000 euro sui conti correnti accesi per la raccolta fondi a loro favore.

ORGANI STATUTARI

Il capitolo di spesa ammonta complessivamente a 1.267.805 euro, con un decremento di 196.851 euro rispetto al 2008. Nel bilancio di previsione 2009 erano stati stimati costi complessivi per 1.413.500.

Nel corso dell'anno il CdA si è riunito 18 volte, il CIG 12 e i quattro CdD hanno tenuto complessivamente 18 sedute ed una riunione dei coordinatori. I Consiglieri di Amministrazione nella loro complessiva attività hanno generato 167 presenze istituzionali, mentre i Consiglieri d'Indirizzo Generale, nell'ambito delle 4 commissioni istituite, si sono riuniti complessivamente 28 volte. Il Collegio sindacale ha tenuto 11 sedute proprie ed ha partecipato a quelle del CdA e del CIG.

Nella tabella che segue viene data informativa, per ogni organo, delle singole componenti di costo suddivise per natura, confrontate con l'esercizio precedente per dare evidenza alle differenze tra le due annualità.

Dettaglio oneri organi statutari per gli anni 2008 e 2009

| Organi statutari | C.d.A. | | C.I.G. | | C.d.D. | | Coll. Sindacale | | Coll. Sindacale (Presenza a sedute organi) | | Totali | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|---------------|-----------------|---------------|--|---------------|------------------|------------------|
| | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 |
| Emolumenti | 263.160 | 263.160 | 422.892 | 422.892 | 0 | 0 | 37.964 | 37.964 | 0 | 0 | 724.016 | 724.016 |
| Indennità | 33.727 | 42.412 | 32.112 | 54.529 | 0 | 6.060 | 0 | 0 | 0 | 0 | 65.839 | 103.001 |
| Gettoni di presenza | 31.249 | 28.984 | 108.238 | 147.186 | 24.607 | 28.984 | 12.216 | 13.122 | 18.588 | 19.451 | 194.898 | 237.727 |
| Rimborsi spese per l'attività istituzionale | 115.693 | 133.630 | 133.934 | 211.452 | 11.666 | 29.377 | 2.510 | 5.445 | 2.537 | 3.152 | 266.340 | 383.056 |
| Assicurazioni | 2.182 | 2.183 | 8.944 | 9.037 | 4.879 | 4.929 | 707 | 707 | 0 | 0 | 16.712 | 16.856 |
| Totale | 446.011 | 470.369 | 706.120 | 845.096 | 41.152 | 69.350 | 53.397 | 57.238 | 21.125 | 22.603 | 1.267.805 | 1.464.656 |

SPESE CONSULTAZIONE ELETTORALE

La voce ammonta a 105.596 euro e comprende gli oneri sostenuti nell'ambito del processo elettorale per il rinnovo degli organi statutari avviatosi nell'esercizio e che si concluderà nei primi mesi del 2010.

I costi di competenza sono i seguenti:

- * stampa plichi elettorali e indizione elezioni 35.152 euro;
- * spedizioni 70.444 euro.

COMPENSI PROFESSIONALI

La voce compensi professionali ammonta a 370.446 euro con un incremento pari a 24.339 euro rispetto all'esercizio precedente. Gli oneri per compensi professionali sono così suddivisi:

Dettaglio compensi professionali

| Compensi professionali | 2009 | 2008 | Differenza |
|-----------------------------------|----------------|----------------|---------------|
| Consulenze tecniche e finanziarie | 124.898 | 145.049 | (20.151) |
| Consulenza del lavoro | 25.672 | 40.482 | (14.810) |
| Consulenza amministrativa | 20.498 | 17.699 | 2.799 |
| Consulenza legale e notarile | 131.150 | 44.484 | 86.666 |
| Consulenze informatiche | 1.656 | 1.656 | 0 |
| Consulenze tecnico attuariali | 0 | 48.960 | (48.960) |
| Consulenza accertamento contri.vo | 3.714 | 778 | 2.936 |
| Consulenza sicurezza L/626 | 13.888 | 6.595 | 7.293 |
| Consulenza certificazione qualità | 3.036 | 0 | 3.036 |
| Ulteriori consulenze | 45.934 | 40.404 | 5.530 |
| Totale | 370.446 | 346.107 | 24.339 |

- Consulenze tecniche e finanziarie: la voce rappresenta l'onere sostenuto per la consulenza finanziaria. Nel corso dell'anno l'Ente ha deciso di avvalersi dell'opera di un nuovo consulente;
- Consulenza del lavoro: la diminuzione dell'onere è l'effetto della progressiva internalizzazione dei servizi connessi alla gestione delle pensioni e relativi adempimenti (ad es. casellario pensionati) anche grazie all'ausilio della società informatica che fornisce il supporto software;
- Consulenza amministrativa: il costo è riferito ai corrispettivi maturati nell'anno 2009 per la consulenza amministrativa. Gli effetti dell'aumento è dovuto alla revisione del rapporto contrattuale a partire dal 01/07/2009;
- Consulenza legale e notarile: presenta un maggior costo per 86.666 euro a seguito degli incarichi affidati: per la consulenza legale necessaria a sostenere i diritti creditorie nei confronti di Lehman Brothers; l'arbitrato nel contenzioso con la società appaltatrice per i lavori di ristrutturazione della nuova sede; la tutela degli interessi dell'Ente nei confronti dei vincoli di interesse storico gravanti sulla sede;
- Consulenze informatiche: la voce accoglie il costo per la consulenza per la sicurezza informatica;
- Consulenza accertamento contributivo: la voce rappresenta il costo per consulenza e assistenza professionale funzionali all'attività di accertamento contributivo. L'incremento è determinato dallo svolgimento di nuove attività accertative di posizioni rimaste sospese;
- Consulenza sicurezza L/626: il costo è relativo al compenso percepito dal responsabile del servizio di prevenzione e protezione in conformità con il D.Lgs 626/94, l'incremento è l'effetto dell'adeguamento del contratto di consulenza alla nuova sede;
- Consulenza certificazione qualità: il costo è riferito all'attività di mantenimento del sistema di qualità dell'Ente;
- Ulteriori consulenze: la voce "Ulteriori consulenze" presenta un incremento pari a 5.530 euro. Nel corso del 2009 l'Ente si è avvalso della consulenza di un traduttrice per pratiche amministrative e di tre medici per la gestione di un arbitrato. Inoltre la voce comprende l'onere contrattuale per l'incarico di consulenza per l'ottimizzazione delle procedure e lo sviluppo organizzativo dell'Ente.

PERSONALE

Il personale in servizio è formato dal Direttore, 18 dipendenti a tempo indeterminato oltre ad un dipendente in sostituzione maternità. La voce complessiva pari a 1.261.108 euro, si riferisce ai costi di competenza dell'anno in corso per il personale dipendente, ivi incluso l'organo direttivo. In tali costi sono inclusi gli oneri previdenziali e assistenziali per 255.890 euro, l'accantonamento per indennità di fine rapporto per 59.615 euro e gli oneri accessori per 210.851 euro. Questi ultimi sono comprensivi delle spese sostenute per la corresponsione dell'indennità sostitutiva di mensa e del premio aziendale di risultato, nonché degli oneri sostenuti per la previdenza complementare. Gli incrementi della voce di costo sono riconducibili all'incidenza dell'organo direttivo sull'intero anno, diversamente dall'esercizio precedente, e dall'adeguamento, a partire da luglio 2009, alle variazioni introdotte dal rinnovo dei contratti per il personale dirigente e non dirigente con effetto 1 gennaio 2008.

MATERIALE SUSSIDIARIO E DI CONSUMO

Il capitolo accoglie tutti costi sostenuti per l'acquisto di forniture per uffici, generi vari di consumo, abbonamenti a quotidiani e riviste di settore per un importo complessivo di 22.224 euro. Si registra un decremento rispetto allo scorso esercizio di 3.181 euro. Nel bilancio di previsione erano stati stanziati 35.500 euro.

UTENZE VARIE

Il costo complessivo per le utenze telefoniche ed energetiche ammonta a complessivi 47.519 euro.

In queste sono comprese:

- le utenze della nuova sede sull'intero esercizio, ad eccezione dell'energia elettrica per la quale gli allacci sono stati realizzati alla fine dell'anno;
- le utenze della precedente sede limitatamente ai primi sette mesi dell'anno.

Si rileva un riduzione pari a 10.423 euro rispetto all'esercizio precedente.
Nel bilancio di previsione si stimavano spese per 81.800 euro.

SERVIZI VARI

I costi per servizi ammontano a complessivi 998.905 euro, con un decremento di 179.648 euro nei confronti del precedente anno. Nel bilancio di previsione erano stati previsti 1.456.500 euro.

Il capitolo comprende:

- Il costo annuo relativo alle prestazioni e alla licenza d'uso del sistema informativo (SIPA) erogate dalla società partecipata GOSPAService S.p.A. (ex SIPRE 103 S.p.A.) per 266.400 euro rispettando la previsione di bilancio;
- Oneri bancari per 14.136 euro, con un incremento rispetto allo scorso esercizio di 3.478 euro. Nel bilancio di previsione erano stati previsti 10.000 euro;
- Spese editoriali relativi alla realizzazione della rivista dell'Ente "Previdenza Professionale", per 55.674 euro con un decremento pari a 32.633 euro determinato dal minor numero di riviste realizzate. Nel previsionale 2009 erano stati stanziati 54.400 euro;
- Monitoraggio investimenti per 89.700 euro con un incremento, rispetto all'esercizio precedente, di euro 2.700 determinato dall'adeguamento economico del contratto. Tale costo si riferisce all'attività svolta da una società di risk management che, con periodicità trimestrale, rileva l'andamento dell'attività finanziaria. Nel previsionale 2009 erano stati previsti 89.700 euro;
- Oneri relativi ai rapporti con gli iscritti per 95.431 euro con una variazione rispetto all'esercizio 2008 di euro 192.905. Nel previsionale erano stati stimati costi per 176.000 euro. L'informazione agli iscritti, rappresenta il costo sostenuto dall'Ente per tutte le attività di informazione, promozione e comunicazione rivolte agli iscritti all'Ente e ai rispettivi Ordini professionali di appartenenza. E' proseguita l'attività del call-center dell'Ente (40.751 euro). Sul sito dell'Ente è attivo un Forum rivolto agli iscritti (4.320 euro). E' disponibile un servizio gratuito di posta elettronica certificata per agevolare gli iscritti nelle comunicazioni con l'Ente e per risparmiare nelle spese postali per l'invio di tutta la documentazione istituzionale (31.200 euro). L'Ente, inoltre, ha deciso di affidare l'incarico di consulenza per il servizio di addetto stampa ad una società che opera nel settore specifico (12.000 euro). E' proseguita l'azione informativa verso gli iscritti svolta direttamente sul territorio nazionale attraverso specifici incontri (7.160 euro). Per tali incontri, l'Ente ha beneficiato di contributi per 7.000 euro descritti nel capitolo "altri ricavi".
- La voce spese varie ammonta a 477.564 euro. Tra le voci di costo maggiormente significative riportiamo le spese postali, stampe e postalizzazione per 280.844 euro. Si tratta di costi sostenuti per le comunicazioni verso gli iscritti, come l'invio di estratti conto, le dichiarazioni contributive, solleciti e richieste documentali e/o chiarimenti. Nel bilancio di previsione erano stati stanziati 683.500 euro.

Nella tabella sottostante si riporta un'esposizione dettagliata dei costi classificati sotto questa voce.

| Dettaglio spese varie | |
|---|----------------------|
| Descrizione | Valore al 31.12.2009 |
| Aggiornamenti e licenze | 2.334 |
| Servizio elaborazione cedolini/cud/770 | 31.555 |
| Assicurazioni della struttura e degli impianti della sede | 7.179 |
| Assistenza tecnica | 331 |
| Canoni di noleggio | 5.553 |
| Certificazione bilancio | 19.800 |
| Gestione archivio cartaceo ed elettronico | 1.674 |
| Interventi per la sicurezza sul lavoro -L.626 | 770 |
| Manutenzione beni di terzi | 3.231 |
| Postali - Stampe e postalizzazione | 280.844 |
| Quote associativa di iscrizione all'ADEPP | 5.000 |
| Sito web | 6.955 |
| Spese di rappresentanza | 4.810 |
| Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani | 7.000 |
| Lavoro interinale | 37.626 |
| Tipografia e stampe | 5.038 |
| Altre spese | 10.954 |
| Trasporti e spedizioni | 2.964 |
| Spese Trasloco | 25.572 |
| Collegamento telematico titoli | 18.374 |
| Totale | 477.564 |

AFFITTI PASSIVI

La voce di 81.721 euro, rappresenta l'onere sostenuto per la locazione della precedente sede di Via del Tritone limitatamente ai primi 7 mesi del 2009.

Nel Bilancio di Previsione il costo era stato quantificato in 81.700 euro.

Oneri tributari

Gli oneri tributari di competenza dell'esercizio ammontano a 1.301.200 euro e sono classificati in dettaglio nella tabella che segue.

| Dettaglio oneri tributari | |
|--------------------------------------|----------------------|
| Descrizione | Valore al 31.12.2009 |
| Imposte su dichiarazione dei redditi | 608.188 |
| ICI | 1.771 |
| Ritenute 27% | 42.943 |
| Ritenute 12,5% | 301.527 |
| Capital Gain | 309.987 |
| Ritenute dividendi esteri | 34.083 |
| Altri oneri in deducibili | 2.701 |
| Totale | 1.301.200 |